Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Bakalářská práce

Pojetí patriotismu v Bedulu na Bali – případová studie

Autor: Marcela Kosová

Studijní program: B6107 – Humanitní studia

Obor: Transkulturní komunikace

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Halamová

Hradec Králové 2020

.

,

Čestné prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci „Pojetí patriotismu v Bedulu na Bali

– případová studie“ vypracovala zcela samostatně s použitím citované odborné

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu použité

literatury na konci práce.

V Hradci Králové 30.5.2020 Podpis:

Poděkování

Chtěla bych především poděkovat Univerzitě Hradec Králové, která mi umožnila

získat vzdělání prostřednictvím studia tohoto zajímavého oboru, včetně příležitosti

výjezdu na zahraniční pracovní stáž na indonéský ostrov Bali, který se mimo jiné stal

inspirací pro vznik této kvalifikační práce.

Anotace

KOSOVÁ, Marcela. Pojetí patriotismu v Bedulu na Bali – případová studie. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 66 s. Bakalářská

práce

Bakalářská práce se věnuje pohledu na pojetí patriotismu ve vesnici Bedulu

v provincii Gianyar na indonéském ostrově Bali. Práce se bude prostřednictvím

terénního výzkumu snažit odhalit prameny občanské oddanosti a citových vazeb

k rodnému ostrovu. Pro účely práce je klíčové zejména pochopení vazeb jasně

vymezeného pojmu patriotismus ve vztahu k lokálnímu náboženství, rodinným

vazbám a příslušnosti nativních obyvatel k banjar (Balijská společenská organizace).

Samotná kvalitativní výzkumná část této bakalářské práce bude provedena formou

řízených rozhovorů, vyhotovením kognitivních map s jejich následnou deskripcí

od samotných dotazovaných obyvatel v dané lokalitě. Cílem práce je ucelená sonda

do konkrétního prostředí a objektivní vykreslení pojetí patriotismu ve zkoumané

lokalitě.

Klíčová slova: patriotismus, Bali, domov, náboženství, kultura, etnická

identifikace, příbuzenské vztahy, reinkarnace, společnost

Annotation

KOSOVÁ, Marcela. The concept of patriotism in Bedulu, Bali – case study. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 66 pp. Bachelor

Degree Thesis.

Bachelor thesis is aiming to describe the approach to patriotism in the village

of Bedulu in Gianyar province (Bali, Indonesia). Thesis is trying to uncover the origins

of citizens dedication and emotional background of the relationship with their home

island by focusing on field investigation with locals. These are focused to best describe

the intricacies of local religions, family ties and the importance of local native society

called Banjar. Research part is conducted via guided questionnaires with locals

and creation of cognitive maps and their subsequent description by the local

respondents. The goal of my thesis is to describe and objectively analyze the approach

to patriotism in the location of village Bedulu.

Key words: patriotism, Bali, home, religion, culture, ethnic identification,

kinship, reincarnation, society

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................... 8

1. Předešlé terénní výzkumy na Bali .................................................................................. 11

2. „Agama hindu“ a jeho základní principy ....................................................................... 12

2.1. „Parasiwa“ – božská trojice .................................................................................... 12

2.2. Svatyně a chrámové komplexy............................................................................... 13

2.3. Pojetí světa ............................................................................................................. 15

2.4. Reinkarnace ............................................................................................................ 16

3. Společenská struktura a kulturní mechanismy ............................................................... 18

3.1. „Banjar“ – občanská komunita .............................................................................. 19

3.2. Příbuzenské vztahy a úloha manželství .................................................................. 21

3.3. Náboženská a kulturní revitalizace......................................................................... 24

3.4. Etnická identifikace ................................................................................................ 25

3.5. Patriotismus ............................................................................................................ 26

4. Praktická část ................................................................................................................. 30

4.1. Předvýzkum ............................................................................................................ 32

4.2. Pilotáž ..................................................................................................................... 33

4.3. Vzorek respondentů................................................................................................ 33

4.4. Specifika výzkumu ................................................................................................. 33

4.5. Cíl výzkumu ........................................................................................................... 34

4.6. Polostrukturované rozhovory ................................................................................. 34

4.6.1. Výzkumné otázky rozhovorů ............................................................................... 34

4.6.2. Analýza získaných výpovědí ............................................................................... 35

4.6.2.1. Zmapování obecného povědomí o světové historii a geografického uspořádání

světa ………………………………………………………………………………….35

4.6.2.2. Zmapování obecného povědomí o lokální historii a geografického uspořádání

Bali a Bedulu samotného........................................................................................................ 37

4.6.2.3. Vnímání cizinců ................................................................................................. 38

4.6.2.4. Osobní otázky ..................................................................................................... 39

4.7. Kognitivní mapa ..................................................................................................... 41

4.7.1. Analýza kognitivních map .................................................................................. 41

4.7.2. Doplňující otázky kognitivních map ................................................................... 42

5. Shrnutí výzkumného šetření: kognitivní mapa patriotismu na Bali v Bedulu ................ 44

Závěr ...................................................................................................................................... 48

Bibliografie ............................................................................................................................ 50

Přílohy .................................................................................................................................... 53

8

Úvod

Již před studiem humanitního oboru Transkulturní komunikace jsem

při návštěvě indonéského ostrova Bali pocítila ohromné okouzlení místními tradicemi.

V průběhu studia na Univerzitě Hradec Králové se mé sympatie ke kultuře obecně

prohloubily skrze disciplínu antropologie a skvělému přístupu předávání informací

ze strany vyučujících ke studentům. Během studia mi bylo umožněno vycestovat

na pracovní stáž do malé tradiční vesnice, kolem které se soustřeďuje nejen veškerý

kulturní a umělecký život, ale je zde také řada historických památek z dob nejstarších

dějin Bali.1 Vesnička Bedulu se nachází v provincii Gianyar na ostrově, který je často

zobrazován samotnými Balijci i internacionálními pozorovateli jako ostrov hinduismu

v islámském moři, Bali. Na zmíněné pracovní stáži jsem byla v neustálém kontaktu

s místními obyvateli, přičemž z jejich běžných rozprav byl cítit všudypřítomný jev

vlastenectví, který však není běžným patriotismem, na který jsme zvyklí v našem

euroamerickém světě. Mým motivem se tak stalo bližší prozkoumání patriotismu,

ve kterém každý obyvatel daného ostrova bezmezně miluje svoje rodné místo s jeho

kulturou, náboženstvím, tradicemi, podnebím, pokrmy a vším, co se děje v jeho

běžném životě. Dalo by se říci, že je pro ně jejich rodné místo středobodem vesmíru.

Během pobytu jsem si také uvědomila, že Balijci hanobí ostatní spoluobčany jejich

republiky, dokonce i ostatní místa z jiných ostrovů. Cílem této práce je odhalení zdrojů

občanské oddanosti a citových vztahů obyvatel k rodnému ostrovu, který je zde

výjimečný, doslova až do očí bijící.

Bali je jednou ze 34 provincií indonéské republiky. Ostrov patří do souostroví

nazývané Malé Sundy a nalezneme jej na západě mezi Jávou a Lombokem na východě.

Bali je omýváno na jihu Indickým oceánem a ze severu Jávským mořem. Rozloha

ostrova je pouhých 5632 km2 a svou polohou spadá do klimatické zóny tropů.

Nejvyšším bodem je aktivní vulkán, který je zároveň nejposvátnějším místem, Gunung

Agung s 3142 metry nad mořem. Populace takto malého ostrova je něco málo přes

4 miliony obyvatel. Balijci jsou bilingvní, v běžné komunikaci s přáteli či rodinou

hovoří balijštinou (bahasa Bali), pro účely úředního jazyka je používána indonéská

bahasa (indonéština). Pojetí času ostrované vnímají také ze dvou perspektiv, na jedné

straně stojí globální pojetí času křesťanské tradice v podobě Gregoriánsko-juliánského

1 Srov. OPTL, M. Návraty na Bali. Praha: Panorama, 1985. s. 189
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kalendáře, a na straně druhé stojí Jávsko-Balijský uku rok, který je rozdělen do třiceti

sedmi týdnů tedy 210 dní, který je velmi důležitý pro posvátné rituální potřeby.

O skutečné historii Bali a výjimečnosti Bedulu se informujeme díky

objeveným nápisům. Ty nejstarší jsou datovány z roku 882 a byly nalezeny ve vesnici


[…]


členěním dané země. Bali je malý ostrov s aktivní sopkou, umístěný v Oceánii

a je více vystavován nepřízni vlivů přírodních podmínek. Bedulané jsou přitom velmi

spokojeni s tím, co mají. Nemají potřebu poznávat nová místa a nové kultury, zvyklosti

a sociální mechanismy. Domov, rodná vesnice a Bali samotné je v očích místních

středobodem světa a v jejich očích nemůže existovat nic lepšího. Na základě výpovědí

respondentů a celkového výstupu z provedeného šetření je možné říci, že spirituální

mechanismy založené na generační historii v návaznosti na reinkarnační linii,

existenci rodinných templů, společenských vazeb a vzdělávacího systému

zaměřujícího se pouze na lokální historii jsou původcem silného patriotismu místních

obyvatel. Balijský patriotismus je tak jednou z hlavních vlastností obyvatel půvabného

ostrova.
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Závěr

Tato práce se věnovala podání uceleného vyobrazení zdrojů patriotismu

v Bedulu na ostrově Bali. Místní patriotismus zde není koncipován na nacionálním

základu. Svou podstatu nalézá v etnicitě, která je projevována značně vymezujícím se

chováním a nevřelými výroky Bedulanů proti spoluobčanům vlastního státu Indonésie.

Láska ke své zemi, která je podstatou patriotismu, je zde centralizována pouze

k rodnému ostrovu a nevztahuje se k celému státnímu celku, jak je typické v Západní

společnosti. Všechen život na Bali zahrnující veškeré společenské a kulturní dění

i patriotismus samotný, je ovlivněn náboženstvím agama hindu. Rozvoj místní kultury

a mentalita Balijců, jak potvrdil výzkum i odborné zdroje, je ve velké míře

podmiňována tradicemi náboženství a nelze jí pochopit ve své svéráznosti a originalitě,

aniž by byl čtenář seznámen s hlavním zdrojem každodenního panteonu balijských

bohů a démonů, kteří ovlivňují vše, na co si jen pomyslíme. Od narození až po smrt,

přes kalendář, až po milostný život. Vnímání svého ostrova jakožto ráje, je podmíněno

touto vírou, která stanovuje svým věřícím vnímat svět takový jaký je, jelikož lidský

osud jedince je stanoven už dávno před jeho narozením.

Patriotismus na Bali dokazuje, že je zakořeněným a žitým. Bedulané nevnímají

patriotismus skrze prostou lásku k ostrovu. V mateřském prostoru nalézají stará

rodová a kulturní pojítka, která jim dodávají pocit stability a bezpečí. Ostrov pro

obyvatele dané lokality znamená něco vyššího, světějšího a odhmotněnějšího, než je

místo zrodu, výchovy a života. Je ohromným dárcem a prvním původcem všech jejich

poznání. Je spjat s životem i myšlením místních obyvatel, bez ostrova Bali by nebylo

bytí duševního ani tělesného. Láska k vlasti jako obdoba lásky k matce a otci vzniká

na Bali trvalým vědomím patrilineární generační souvislosti mezi synem, otcem,

dědem a všemi ostatními předky, kteří k tomuto ostrovu, popřípadě vesnici náleželi.

Pokrevní souvislost je úzce navázána na víru v reinkarnaci, která je základním prvkem

jak víry, tak běžného života. Převtělování duše mezi obyvateli ostrova probíhá v rámci

svého rodu, který je po generace uchováván v patrilokální rodinné hrobce předků.

Podstatný vliv pro určení patriotismu v Bedulu má organizace společnosti v podobě

kastovního systému, nazývaném „varna“ a banjar – občanská komunita. Unikátní

kastový systém na Bali stanovuje společenskou rovnost občanů, a je spíše prostředkem

pro vymezení prestiže rodového postavení při všeobecné společenské interakci. Bali

je „všemilující matkou“, která si považuje každého ze svých obyvatel stejně hodnotně
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a se stejnou důstojností. Vazby členů k jejich vlastní skupině sousedů a k rodnému

místu, jsou primárním zájmem pro co nejlepší udržení životní rovnováhy a celkové

udržitelnosti. Respondenti potvrdili, že vzdání se svého rodného okruhu známých nebo

vlastního domu, znamená ztrátu všeho. Veškerých stabilit i jistot. Hrozba začínání

od začátku je pro místní obyvatele natolik vysoká, že se patriotní láska k rodné lokalitě

zákonitě posiluje. Příbuzenské i společenské vztahy jsou svou podstatou na rodnou

oblast významně navázány.

Důležité postavení pro patriotní prožívání má etnická identifikace místních

obyvatel, kteří si v průběhu devatenáctého století začali uvědomovat svoji jedinečnost.

V tomto období se intelektuálové ujali funkce podání subjektivního kulturního obrazu.

Nejen díky kolonialismus v podobě nizozemských obchodníků, ale i soudobým

zkušenostem s turisty nebo obyvateli jiných ostrovů, si Bedulané uvědomují svoji

výjimečnost i krásy svého ostrova. Vlastní ojedinělá kultura je hrdým

a nepřekonatelným bohatstvím obyvatel Bali.

Praktická část si dávala za cíl identifikovat motivy uvedených kulturních

vzorců ve vztahu k lokálnímu patriotismu v pozorované lokalitě. Provedený výzkum

prostřednictvím zvolených metod poskytl dostatečně široké spektrum informací, úhlů

pohledu a všeobecných poznatků. Jejich vsazení do kontextu odborné literatury,

naučeného i zažitého, přineslo relevantní výsledky pro potřeby této práce.

Po definování všech pramenů občanské oddanosti a citových vazeb u obyvatel Bedulu,

práce naplnila účel ucelené sondy a přinesla objektivní vykreslení pozorovaného jevu

ve zkoumané lokalitě. Očividný a všudypřítomný patriotismus, který byl patrný hned

po prvních dnech pobytu, bylo dobře zvolené téma.
