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v Indonésii. Autorka hodlá ve své práci dokázat, že zatímco evropská identita je spojená

s nacionalismem a se státocentrickou perspektivou, balijská identita je postavena více na

identifikaci s patriotismem.
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Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce zpracována na

výborné úrovni. Gramatické chyby a stylistické chyby se vyskytují zřídka, jedná se zejména o

čárky (např. na str. 29) a o překlepy (např. „místí“ místo „místní“ na str. 45).
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Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje s fundovanými zdroji. Celkově je text založen na

30 tištěných zdrojích a na 6 „jiných zdrojích.“ Autorka uvádí jako „jiné zdroje“ internetové

zdroje, ale z toho mohla 3 odkazy zařadit mezi tištěné zdroje. Některé zdroje jsou poněkud

encyklopedického nebo obecného charakteru. V bibliografii je pak několik chyb – u Eriksena

chybí místo vydání publikace; u Geertze (kniha Negara) a Lansinga (kniha Perfect Order) si

myslím, že se nejedná o místo vydání „New Jersey“, ale „Princeton“; u Soukupa (kniha Dějiny

antropologie) se nejedná o nakladatele Karolinium, ale Karolinum. Autorka v „jiných zdrojích“

v odkazu na práce použité z internetu píše „navštíveno“, ale správně by mělo být [cit. den-měsíc-

rok] nebo [Vystaveno den-měsíc-rok]. Autorka dále používá internetový odkaz (České národní

listy), který je však špatně ozdrojován. Na druhou stranu lze ocenit zapojení celkem 15 anglicky

psaných zdrojů.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu

zpracována požadovaným způsobem, až na drobné nedostatky v bibliografii.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Bakalářská práce si vytkla za cíl uvést identifikační rovinu Balijců v Indonésii

(konkrétně se autorka věnovala městu Bedulu v provinci Gianyar na indonéském

ostrově Bali, kde také probíhal terénní výzkum), přičemž autorka pracuje zejména

s termínem patriotismus. V teoretické části autorka široce rozebírá historii

Indonésie/Bali, sociální instituce Balijců a patriotismus, aby v praktické části pomocí

terénního výzkumu potvrdila nebo vyvrátila své teoretické předpoklady o patriotickém

uvažování Balijců.

Z pozice oponenta bakalářské práce je pro mě víceméně svízelné hodnotit

bakalářskou práci, která se věnuje pro mě neznámé lokalitě. Rovněž se příliš nevyznám

v hinduistickém náboženství. Toto jsou určité body, které mě limitují z hlediska

hodnocení. V oponentském posudku jsem víceméně závislý na informacích od autorky.

Nejdříve si dovolím ohodnotit antropologické předpoklady bakalářské práce.

Autorka se v úvodní části věnuje antropologům působícím na Bali a pochopitelně

neopomíná ani Clifforda Geertze. Autorka uvádí: „Nepopírám, že Geertzovi práce jsou

obrovským přínosem, nicméně tento autor řadící se do proudu nové etnografie opomíjí

kulturní souvislosti.“ (s. 11). Autorce bych oponoval, že Geertz staví kulturní souvislosti

na světlo interpretativní antropologie a deskriptivní pozice, což v důsledku vede

k poznání symbolicky podmíněného sociálního a kulturního prostředí.

Autorka v celé své práci pracuje s předpokladem, že identita Balijců ve městě

Bedul je spíše lokálně ukotvená a nikoliv národně ukotvená, jak to známe z evropského

prostředí. Je samozřejmě pravda, že v evropském prostředí je identita pevně provázána

s národem ukotveném v teritoriálním prostředí státu a že v jiných částech světa (např. i

ve východní Africe, ale i v Africe obecně) je národní identita velice slabá, což je dáno

narušeným vývojem, umělými hranicemi, koloniálním jednáním apod. V určitých částech

světa se tak nemusela národní identita projevovat vůbec tak silně jako v

prostředí evropském, kde přeci jenom konkrétní společenské, ekonomické i politické

procesy vedly k progresivnímu a především autentickému rozvoji národní identity. Je

samozřejmě logické, že profilace evropských společenství je odlišná od profilace

neevropských společenství a zřejmě na tomto předpokladu postavila autorka svou práci.

Autorka se rozepisuje o sociálních institucích, které jsou pro Evropany takřka

neznámé, jako je sociální systém banjar nebo havajský příbuzenský systém. Dalo by se

uvažovat, že právě tyto prvky opravdu svědčí o silné lokální identitě. Nicméně pro mě

zůstává klíčovou otázkou, nakolik se jedná o rozdíl mezi patriotismem a

regionální/lokální identitou, protože celá práce podle mě svědčí o tom, že participanti

mají spíše silnou regionální/lokální identitu než aby vyjadřovali patriotismus, jak uvádí

autorka. Patriotismus je samozřejmě postaven na určitém emocionálně silném vztahu

obyvatel k půdě nebo k rodnému kraji a je postaven na mnohem širší pospolitosti i ve

významu většího teritoria (např. zemská identita, matička Rus apod.), zatímco

regionální/lokální identita svědčí zase o určitém emocionálně naladěném vztahu

obyvatel k regionu nebo k oblasti, přičemž je předpokladem určitá kolektivní identita

umožňující vzájemnou komunikaci, setkávání a blízké sociální kontakty (např. žatecká

regionální identita). Z tohoto důvodu si tak nejsem zcela jistý, jestli autorka správně

referuje k patriotismu nebo zda by nebylo lepší referovat k regionální identitě. S tím se

pojí i určitá vyjádření autorky, např. citace „Dobré a pravdivé rozvíjení národního žití

vede ke správnému patriotismu (vlastenectví), k lásce k domovu a své vlasti.“ (s. 26) svědčí

o širším pojetí emocionálního sepětí s teritoriem, ovšem např. instituce banjar svědčí o

silně regionálním/lokálním pojetí.

Také si nejsem zcela jistý, jestli autorka zcela správně odděluje patriotismus a

nacionalismus v evropském kontextu. Jedním z rozdílů může být, že nacionalismus se

silně vymezuje vůči druhým a je vnímán jako silně exkluzivní, zatímco patriotismus není

postaven na tak silně exkluzionistickém pojetí, ale naopak je spíše inkluzivní a často je i

etnicky nebo národnostně indiferentní.

V praktické části bych autorce vytkl, že mohla více propojit praktickou a

teoretická část, alespoň co se určité výzkumné otázky nebo cíle týče, protože čtenáři

není na první pohled zcela jasné, k čemu autorka chce v praktické části dospět. Terénní

výzkum samotný pak nemusí být tak komplexní, jak autorka píše (s. 30), ale stačí použít

specifické metody, pokud jsou dobře a vhodně použitelné pro daný terénní výzkum.

Autorka pak má v rámci terénního výzkumu poněkud více „nedostatků“ – např. uvádí

„neformální nebo nestrukturovaný výzkum“ (s. 31), ale nic takového neexistuje. Autorka

má zřejmě na mysli neformální pobyt v terénu před samotným terénním výzkumem, ale

v tomto případě se nejedná přímo o terénní výzkum.

Autorka má dále poměrně hodně výzkumných otázek (celkem čtyři) a přitom by

stačila jedno nebo dvě otázky. Navíc poslední otázka – zda si jsou obyvatelé vesnice

vědomí vlastního patriotismu – ve skutečnosti není výzkumná otázka, ale spíše svědčí o

určitém závěru z výzkumu. Autorka dále uvádí, že její výzkum splňuje induktivní i

deduktivní kritérium (s. 31), ale kvalitativní výzkum samotný je pouze induktivní. Dále

mi z výzkumu přišlo, že autorka používala terénní deník, ale neuvádí ho v rámci

metodologie. U pilotáže (což by měl být spíše pilotní výzkum nežli pilotáž) by autorka

měla alespoň naznačit, jaké byly její výsledky.

Dále by autorka v podkapitole ohledně respondentů neměla psát, na co nebylo

dáno specifické zaměření, ale na co bylo dáno specifické zaměření. Podobné je to také u

cílů výzkumu, který autorka měla obecně více rozpracovat a poklást si otázku, k čemu

chtěla dospět? Dále se mohla pověnovat otázce, proč autorce přijde koncept patriotismu

nedostatečný a v čem se liší od balijského? Dále autorka poněkud lavíruje mezi pojmy –

není např. je otázka, co znamená kvalitativní sociologický výzkum (s. 34), protože

sociologický výzkum je zpravidla kvantitativní.

Celkově je popis metodologie výzkumné části i přes nedostatky veskrze podnětný

a relativně dobře zpracovaný, ovšem stále mi jako čtenáři a hodnotiteli chybí poněkud

hlubší popis toho, jak byl výzkum prováděn. Byly rozhovory uskutečněné spíše

s mladšími nebo staršími lidmi? Jaké měli vzdělání? Jak rozhovory konkrétně probíhaly?

V kavárně nebo u participantů doma? Jak reagovali? Jak gestikulovali? Byla nějaká

otázka, na kterou nechtěli reagovat? Dále mi není příliš jasné, jak přesně souvisí

praktická část s některými body z části teoretické – např. v teoretické části dobře

zpracovaná příbuzenská terminologie havajského systému, ale v praktické části toto

pojetí zcela chybí.

Celkově mi přijde, že autorka získala výsledky a rozhovory a až pak je chtěla

orámovat určitým teoretickým předpokladem. To není veskrze nic špatného, protože na

začátku stojí vždy nějaké teoretické porozumění a výsledky výzkumu mají teoretické

předpoklady korigovat. Od toho terénní výzkumy v podstatě jsou. V podání autorky mi

však přijde, cíl výzkumu i určité teoretické předpoklady byly poněkud „uměle nasazené“

na výsledky terénního výzkumu.

Jinak je ovšem práce dobře sepsaná a dobře strukturovaná. Ocenil bych zejména

terénní výzkum mimo území České republiky – za což jsem velice rád – a navíc i metoda

kognitivní mapy i rozhovory jsou dobře použité. Nicméně právě podle kognitivních map

je patrné, že náboženství je základní identifikačním prvkem. Celkově bych tak řekl, že se

autorčiny závěry poněkud míjí s představou participantů – autorka uvažovala, že

patriotismus je pro participanty zásadní, ale spíše si myslím, že to bude náboženství.

Na závěr autorka píše: „Místní patriotismus zde není koncipován na nacionálním

základu. Svou podstatu nalézá v etnicitě, která je projevována značně vymezujícím se

chováním a nevřelými výroky Bedulanů proti spoluobčanům vlastního státu Indonésie“ (s.

48), čímž autorka odlišuje identifikaci Bedulanů od identifikace občanů Indonésie, ale já

bych právě řekl, že to není etnicita, ale specifický typ regionální/lokální identity nebo

náboženská podstata identifikace.

Celkově je pak analýza výzkumu krátká. Autorka se mohla více věnovat pojmu

banjar, ovšem i s tím souvisí určitý kritický bod, protože označovat termínem banjar

občanskou komunitu je zavádějící. Občanská komunita je princip spojení jedince a státu,

ale banjar označuje spojení jedince a blízkého sociálního okolí. Autorka také mohla více

rozebrat principy nacionalismu a nations-building procesů, protože to by mohlo být

důležité pro její práci zejména v otázce, jak se formovalo vědomí Balijců.

Dále se objevují drobné nedostatky, např. ve větě: „Balijské vesnice nejsou ani

homogenní, ani uzavřené a pevně integrované“ (s. 19) zřejmě chybí autorce ozdrojování;

dále ve větě „taneční performance, jsou součástí ceremonií“ (s. 29) je nesprávně použitá

čárka nebo ve větě „pro mne jakožto badatelku pocházející z Euroamerické společnosti“ (s.

35) bych oponoval, že euroamerická společnost je velmi široký pojem. Dále se objevují

drobné gramatické překlepy, např. „místí“ (s. 45) místo „místní“

Bakalářská práce i přes nedostatky splňuje předpoklady pro úspěšnou obhajobu

bakalářské práce a vytknout lze spíše nedostatky v praktické části práce. Jako určitý

kritický bod bych viděl v tom, že autorka poněkud opomenula náboženskou identifikační

rovinu Bedulanů.

Otázky oponenta práce:

 Jak byste se tedy postavila k náboženské profilaci Bedulanů? Není to ještě silnější

identifikační prvek než patriotická/regionální/lokální identita?

 Mohla byste upřesnit svůj transkulturní přístup? V čem má Vaše práce

transkulturní přesah?

Datum: 4.8. 2020 Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.